
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,520 7,520 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,070 4,070 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,420 2,420 0

1.[초]동호회지원 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0

2.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타 교직원보수 3,450 3,450 0

1.교직원대체인건비 3,450 3,450 0

1.[초]직원대체인건비 3,450 3,450 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,078 69,242 7,836

1.급식 관리 57,008 53,651 3,357

1.학교급식운영 57,008 53,651 3,357

1.[초]급식재료구입비 47,712 47,712 0

1.급식용식재료비 47,712 47,712 0

2.[초]우유급식비 1,239 1,239 0

1.우유대금 1,239 1,239 0

3.[초]급식운영비 7,257 3,900 3,357

1.일반수용비 5,737 3,900 1,837
(성립전_1추)급식소모품구입 : 229,200원

*5회=
1,146,000

(성립전_1추)급식소모품구입 : 354,000원

*1회=
354,000

(성립전_1추)각종 검사수수료 : 168,500원

*2회=
337,000

2.연료비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)가스비 : 150,000원*10월= 1,500,000
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3.기타공공요금 20 0 20
(성립전_1추)가스배상책임보험료 : 20,000

원*1회=
20,000

4.[초]급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 8,709 4,230 4,479

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,589 4,110 4,479

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

3.[초]보건실운영 2,570 2,570 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 900 900 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 100 100 0

5.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[초]흡연예방금연실천학교(목) 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)흡연예방 공연 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)금연행사 용품구입 : 340,000

원*1회=
340,000

5.[초]코로나19 대비(목) 3,339 0 3,339

1.교육운영비 3,339 0 3,339
(성립전_1추)비접촉식 체온계 구입 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 299,000원*2

회=
598,000

방역물품 구입 : 2,681,000원*1회= 2,681,000

2.학교환경위생관리 120 120 0

1.[초]먹는물관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지 11,361 11,361 0

1.학생복지운영 11,361 11,361 0

1.[초]졸업앨범제작 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학생교과서구입 9,661 9,661 0

1.교육운영비 9,661 9,661 0

3.기본적 교육활동 86,675 58,392 28,283

1.교과 활동 66,153 41,620 24,533

1.교과활동지원 16,290 7,450 8,840

1.[초]학습준비물구입 4,950 4,950 0

1.학습준비물 4,950 4,950 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]원격교육 운영(목) 1,840 0 1,840

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)원격교육 운영 : 440,000원*1

회=
440,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)기자재 구입 : 200,000원*7학

급=
1,400,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,760 0 5,760 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*60회*3명= 5,760,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 260,000원*2

회=
520,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

2.과학교과활동 4,020 4,020 0

1.[초]교과운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

3.체육교과활동 2,320 2,320 0

1.[초]교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

4.예술교과활동 340 340 0

1.[초]교과운영 340 340 0
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1.교육운영비 340 340 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원교과활동 29,683 23,990 5,693

1.[유]교과운영 21,783 21,590 193

1.기간제직원인건비 4,600 4,920 -320
하모니자원봉사자 인건비 : -320,000원*1

회=
-320,000

2.일반수용비 0 3,000 -3,000 차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.운영수당 370 370 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.교육운영비 13,530 11,630 1,900 입학식행사용품 : -250,000원*1회= -250,000

간식 : -350,000원*1회= -350,000

차량임차료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

6.비품구입비 2,683 1,070 1,613 비품구입비 : 1,613,000원*1회= 1,613,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[유]교육과정 유아학비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*16명*19일= 304,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*16명*16일= 256,000

(성립전_1추)현장학습 : 7,500원*16명= 120,000

(성립전_1추)현장학습 : 25,000원*16명= 400,000

(성립전_1추)생일축하 : 58,000원*3명= 174,000

(성립전_1추)생일축하 : 58,000원*5명= 290,000

(성립전_1추)돌봄 중식비 : 6,000원*16회= 96,000

(성립전_1추)돌봄 중식비 : 122,000원*1회

=
122,000

(성립전_1추)돌봄 간식비 : 98,000원*1회= 98,000

(성립전_1추)돌봄 간식비 : 4,000원*16회= 64,000
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(성립전_1추)기타 : 67,000원*2회= 134,000

(성립전_1추)기타 : 309,000원*1회= 309,000

(성립전_1추)재료구입 : 316,500원*2회= 633,000

4.[유]방과후과정 유아학비(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 684 0 684
(성립전_1추)특성화강사비 : 30,000원*10

회=
300,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*12

회=
384,000

2.교육운영비 1,816 0 1,816 (성립전_1추)간식비 : 333,000원*1식= 333,000

(성립전_1추)간식비 : 24,750원*16명= 396,000

(성립전_1추)재료 구입 : 230,000원*4회= 920,000

(성립전_1추)재료 구입 : 167,000원*1식= 167,000

7.정보교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]교과운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)사무용품구입 : 4,000원*100

종=
400,000

(성립전_1추)교사연수비 : 50,000원*2시간

*4회=
400,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교육용품 구입 : 70,000원*10

종*4회=
2,800,000

(성립전_1추)교육행사운영비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

3.일반업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)간담회비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*10대

=
5,000,000

2.창의적 체험활동 20,522 16,772 3,750

1.자율활동 10,520 9,770 750

1.[초]학예회 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.[초]학교특색사업 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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5.[초]스쿨팜운영(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)스쿨팜운영 : 750,000원*1회= 750,000

2.현장체험학습활동 9,130 6,130 3,000

1.[초]현장학습 6,130 6,130 0

1.교육운영비 6,130 6,130 0

2.[초]수학여행지원(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)현장체험학습비 : 150,000원

*18명=
2,700,000

3.[초]교육과정 지원버스(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)차량임차료 : 300,000원*1회= 300,000

3.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.진로활동 72 72 0

1.[초]진로체험활동 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

4.선택적 교육활동 62,910 9,700 53,210

1.방과후학교 운영 58,910 6,400 52,510

1.방과후학교운영 12,480 6,000 6,480

1.[초]특기적성교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]방과후학교운영(목) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

1,080,000원*6학급=
6,480,000

2.돌봄교실운영 32,819 0 32,819

1.[초]돌봄전담사운영 7,619 0 7,619

1.무기계약직원인건비 7,619 0 7,619 (성립전_1추)인건비 : 7,119,000원*1교= 7,119,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000*1교 

=
500,000

2.[초]초등돌봄교실(목) 25,200 0 25,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)돌봄교실 사무용품구입 : 

100,000원*2실=
200,000
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2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)돌봄교실 대체강사비 : 

10,000원*4시간*5일=
200,000

3.교육운영비 24,800 0 24,800
(성립전_1추)단체활동 프로그램운영 : 

550,000원*3과목*10개월=
16,500,000

(성립전_1추)교재교구 재료구입 : 

2,360,000원*3회=
7,080,000

(성립전_1추)체험프로그램 운영 : 20,000

원*4시간*10회=
800,000

(성립전_1추)긴급돌봄 중식지원 : 6,000원

*7명*10일=
420,000

3.유치원방과후학교운영 13,611 400 13,211

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,211 0 13,211

1.기간제교원인건비 13,211 0 13,211 (성립전_1추)인건비 : 12,001,000원*1교= 12,001,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

인=
1,210,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 4,000 3,300 700

1.독서활동운영 4,000 3,300 700

1.[초]도서구입 2,300 2,300 0

1.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책읽는교실운영비(목) 700 0 700

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)저자와의 만남 강사비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*15

종=
150,000

3.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서 구입 : 10,000원*40권= 400,000

5.교육활동 지원 59,556 24,756 34,800

1.교무업무 운영 8,000 8,000 0

1.교무학사운영 8,000 8,000 0

1.[초]교무학사운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]교육활동홍보 2,900 2,900 0
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1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연구학교 운영 32,800 0 32,800

1.연구학교운영 32,800 0 32,800

1.[초]교육지원청지정 800 0 800

1.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)전주다움(목) 강사비 : 

32,000원*4시간=
128,000

2.여비 20 0 20
(성립전_1추)전주다움(목) 강사교통비 : 

10,000원*2명=
20,000

3.교육운영비 652 0 652
(성립전_1추)전주다움(목) 체험학습비 : 

230,000원*2회=
460,000

(성립전_1추)전주다움(목) 학습운영물품구

입 : 96,000원*2학급=
192,000

2.[초]어울림학교운영 22,000 0 22,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)사무용품구입(목) : 350,000

원*2회=
700,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비(목) : 100,000원*6명= 600,000

3.교육운영비 19,700 0 19,700
(성립전_1추)동아리활동지원(목) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)문화예술체험(목) : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사계절행복학교체험(목) : 

1,500,000원*6회=
9,000,000

(성립전_1추)우리마을체험운영(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)운영비(목) : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)진로직업체험(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차료(목) : 400,000원

*10대=
4,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영(목) : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모연수운영(목) : 

600,000원*1회=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비(목) : 250,000원*4

회=
1,000,000

3.[초]스팀선도학교운영(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)공개의날 운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)실험및실습 재료비 : 100,000

원*20종=
2,000,000
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(성립전_1추)체험운영비 : 2,350,000원*2

회=
4,700,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 800,000원*1회= 800,000

3.학습지원실 운영 10,666 10,666 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 9,866 9,866 0

1.[초]학교정보화지원 9,866 9,866 0

1.교육운영비 4,566 4,566 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

3.기타자산취득비 100 100 0

4.생활지도운영 8,090 6,090 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,230 3,230 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]학교폭력 예방교육(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)행사 및 학급지원 재료구입 :

 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)교육물품 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

3.학생안전교육 860 860 0

1.[초]안전교육 860 860 0
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1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 133,374 98,693 34,681

1.시설 장비 유지 94,735 62,844 31,891

1.학교시설장비유지 94,735 62,844 31,891

1.[초]공공요금및제세공과금 23,028 22,728 300

1.전기요금 13,080 13,080 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,348 6,048 300 우편요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 11,367 10,987 380

1.일반수용비 11,367 10,987 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

4.[초]시설일반관리 23,180 22,817 363

1.무기계약직원인건비 2,309 2,309 0

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 시설관리 인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.일반수용비 11,747 11,384 363 복사기임대료 : 363,000원*1회= 363,000

4.운영수당 0 1,000 -1,000 시설관리 인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 8,124 8,124 0

5.[초]화장실관리 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

6.[초]당직관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

7.[초]시설관리원 인건비 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 12,698 0 12,698 (성립전_1추)인건비 : 12,698,000원*1교= 12,698,000

8.[초]청소원 인건비 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 18,150 0 18,150 (성립전_1추)인건비 : 18,150,000원*1교= 18,150,000

2.학교운영 협력 3,950 1,700 2,250

김수희 2020년 05월 14일 09시 06분 51초 10 전라북도교육청 전주초포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,250 1,000 2,250

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]교통학부모안전도우미회(목) 1,150 0 1,150

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)운영용품 구입 : 100,000원*9

종=
900,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 10,000원*10명= 100,000

3.일반업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)간식 구입 : 75,000원*2회= 150,000

4.[초]학폭학부모안전도우미회(목) 1,100 0 1,100

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)안전교육 활동비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_1추)안전교육 물품구입 : 100,000

원*4회=
400,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 10,000원*10명= 100,000

3.일반업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간식 구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.학교기관 운영 34,689 34,149 540

1.부서기본운영 21,940 21,540 400

1.[초]교장실운영 8,700 8,700 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,240 12,840 400

1.일반수용비 4,240 3,840 400
학부모 문자 일괄서비스(크로샷) : 

400,000원*1회=
400,000

2.여비 9,000 9,000 0

2.병설유치원기본운영 12,749 12,609 140

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,416 2,416 0
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1.전기요금 1,800 1,800 0

2.기타공공요금 616 616 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,199 6,403 -204

1.일반수용비 6,199 6,403 -204 놀이시설 점검 대행료 : -204,000원*1회= -204,000

3.[유]유치원운영 3,994 3,790 204

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 354 150 204 약품및소독액 : 204,000원*1회= 204,000

4.[유]코로나19 대비(목) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)비접촉식 체온계 구입 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 20,000원*4

회=
80,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 428,613 269,803 158,810
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